
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

privind aprobarea  studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico economici pentru 
obiectivul de investiții    

„ Amenajare spatiu public de recreere in satul Badeni, comuna Runcu” 

 

 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 

Avand in vedere: 

- prevederile Legii nr.  273 din 29 iunie 2006  privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor aferente obiectivelor /proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 8353 din 11 octombrie  2019 , 

 În temeiul prevederilor art.129,lit.d), art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art.1  Se aprobă studiul de fezabilitate intocmit de SC ABC Main Box SRL 
pentru obiectivul de investitii „ Amenajare spatiu public de recreere in satul Badeni, 
comuna Runcu” si  indicatorii tehnico economici ai acestei  investiții, după cum 
urmează: 

 Valoarea totala a investitiei  inclusiv TVA -739.999,12 lei, din care: 

 Constructii montaj (C+M) -426.634,93 lei 

 Valoarea totala a investitiei fara TVA -626.788,59 lei, din care : 

 Constructii montaj (C+M)-358.516,75 lei  

 Durata de realizare a investitiei este de maxim 24 de luni, din care maxim 12 
luni lucrari de constructii. 

 Capacitati (in unitati fizice si valorice): 

 Functiunea: spatiu public de recreere 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 Suprafata terenului :875 mp 

 Regim de inaltime:constructii supraterane si dotari-un nivel. 

 Art.2 Comuna Runcu, județul Dâmbovița, prin reprezentantul său legal se 
angajează să suporte cheltuielile neeligibile determinate de implementarea Proiectului 
menționat la art.1. 

 Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul comunei Runcu, prin compartimentele aparatului de specialitate, iar pentru 
înregistrare, comunicare și aducere la cunoștința publică, secretarul comunei. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Nr. 78   
din  14 octombrie  2019  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  
……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU  

……………………………………… 
L.S. 



 
 
 
 
 
 
 

privind aprobarea  implementarii proiectului 

„ Amenajare spatiu public de recreere in satul Badeni, comuna Runcu” 

 

 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 

Avand in vedere: 

-art.120 si 121 alin.(1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicata 

-art.8 si 9 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificata prin legea nr.199/1997 

art.7 alin.(2) si art.166 si urmatoarele din legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicata, referitoare la contracte sau conventii 

art.20 si 21 din Legea cadru a descentralizarii nr.195/2006 

- prevederile Legii nr.  273 din 29 iunie 2006  privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

-art.129 alin.(2), lit.b) si d) din Ordonanta de Urgenta nr.57 din 2019 privind 
Codul administrativ, 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 8355 din 11 octombrie  2019 , 

constatand necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 
investitiilor publice de interes local, a caror documentatie tehnico-economica a fost 
aprobata prin Hotararea Consiliului Local nr. 78 din 14 octombrie 2019 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Amenajare spatiu public de 
recreere in satul Badeni, comuna Runcu”  

 În temeiul prevederilor art.129 lit.b) si d), art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) 
lit.a)  din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art.1  Se aprobă  necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al 
obiectivului de investitii „Amenajare spatiu public de recreere in satul Badeni, comuna 
Runcu , denumit in continuare Proiectul. 

 Art.2 Cheltuielile aferente Proiectului se prevad in bugetul local pentru perioada 
de realizare a investitiei in cazul obtinerii finantarii prin Programul National de 
Dezvoltare Rurala - P.N.D.R. 2014-2020, submasura 19.2- Sprijin pentru 
implementarea actiunilor in cadrul strategiei de dezvoltare locala”, prin intermediul 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



Grupului de actiune locala Bucegi-Leaota, masura M7/DI6B-Investitii in infrastructura 
de baza si imbunatatirea accesului la servicii pentru populatie.  

 Art.3 Comuna Runcu, judetul Dambovita, prin reprezentantul sau legal se 
angajeaza sa suporte cheltuielile de mentenanta a investitiei pe o perioada de cinci ani 
de la data efectuarii ultimei plati. 

 Comuna Runcu, judetul Dambovita, prin reprezentantul sau legal, se angajeaza 
sa suporte cheltuielile de cofinantare si cheltuielile neeligibile determinate de 
implementarea Proiectului mentionat la art.1 

 Art.4 Investitia va deservi populatia comunei Runcu, in numar de aproximativ 
4200 locuitori. 

 Art.5 Se desemneaza domnul Brebeanu Gheorghe ca reprezentant legal al 
Proiectului „ Amenajare spatiu public de recreere in satul Badeni, comuna 
Runcu”. 

 Art.6 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
comunei Runcu, prin compartimentele aparatului de specialitate, iar pentru 
înregistrare, comunicare și aducere la cunoștința publică, secretarul comunei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 79   
din  14 octombrie  2019  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  
……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU  

……………………………………… 
L.S. 



 
 
 
 
 
 
 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Runcu pe anul 
2019 

 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 
Avand in vedere: 
- prevederile art. 19 si 71 alin. (2) din Legea nr.  273 din 29 iunie 2006  privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019  ;  
- referatul primarului cu privire la necesitatea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli  al comunei Runcu pe anul 2019, înregistrat la nr. 8400 din 14 octombrie 
2019; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 8401 din 14 octombrie 2019 , 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

H O T Ã R Ã Ş T E: 
 

 Art. 1. Se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al comunei pe anul 2019,  
dupa cum urmeaza: 

Mii lei 

 TOTAL 

AN 

TRIM IV 
func 

TRIM IV 
dezv 

TOTAL VENITURI +2671 0 +2671 

CAP 42.02 Subventii de la bugetul de stat +2425 0 +2425 

42.02.65 Finantarea programului National de Dezvoltare  Locala +2425 0 +2425 

CAP 43.02 Subventii de la alte administratii +41 0 +41 

43.02.31 Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea proiectelor din 
PNDR 2014-2020 

+41 0 +41 

CAP 48.02 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platitor 
efectuate si aferente calendarului financiar 2014-2020 

+205 0 +205 

48.02.04 Fondul European de Dezvoltare Rurala (FEADR) +205 0 +205 

48.02.04.01 Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent +205 0 +205 

TOTAL CHELTUIELI +2671 0 +2671 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 

Art .2 Se modifica lista de investitii, sectiunea dezvoltare, dupa cum urmeaza :  

                    Mii lei 

CAP/OB TOTAL AN TRIM IV 
dezv  

65.02 Invatamant +210 +210 

B. Obiective de investitii noi +210 +210 

Construire gradinita in comuna  Runcu sat Brebu +210 +210 

CAP 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare +36 +36 

C. Alte cheltuieli de investitii +36 +36 

Dotare Casa de odihna si recreere sat Brebu, com Runcu +36 +36 

84.02 Transporturi +2425 +2425 

B. Obiective de investitii noi +2425 +2425 

Modernizare drumuri locale in comunaRuncu jud D-vita LOT II +2425 +2425 

65.02 Invatamant +210 0 +210 

65.02.70 Cheltuieli de capital +210 0 +210 

65.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +210 0 +210 

65.02.71.01 Active fixe +210 0 +210 

65.02.71.01.01 Constructii +210 0 +210 

65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului +210 0 +210 

CAP 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare +36 0 +36 

70.02.70 Cheltuieli de capital +36 0 +36 

70.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +36 0 +36 

70.02.71.01 Active fixe +36 0 +36 

70.02.71.01.30 Alte active fixe +36 0 +36 

70.02.50Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 
comunale 

+36 0 +36 

CAP 84.02 Transprturi +2425 0 +2425 
84.02.70 Cheltuieli de capital +2425 0 +2425 
84.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +2425 0 +2425 
84.02.71.01 Active fixe +2425 0 +2425 
84.02.71.01.01 Constructii +2425 0 +2425 
84.02.03 Transport rutier +2425 0 +2425 
84.02.03.03 Strazi +2425 0 +2425 



 
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei, inspectorul cu 
probleme de  contabilitate şi secretarul  general al comunei pentru comunicare. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 80   
din  14 octombrie 2019  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………… 
L.S. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

privind stabilirea componenței echipei mobile pentru intervenția în cazurile de 
violență domestică 

  
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 
Avand in vedere: 

  art. 1, art.2, art.7 alin.(1- 3) si alin.6), art.13 alin.(2), art.14 1, art. 35 1  si art. 35 2 
din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 art.75 alin.2 din Legea 292/2011, Legea asistenței sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art.1, alin.(1) – (5), art.3, art.5, art.8, art.9 din Anexa la Ordinul 
Ministerului Muncii nr.2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru 
intervenția de urgență în cazurile de violență domestică; 

 referatul nr.8255/09.10.2019 întocmit de inspectorul cu probleme de asistență 
socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului localității, raportul 
nr.8359/11.10.2019 al compartimentului de resort si raportul de avizare al Comisiei de 
specialitate 

 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

 
H O T Ã R Ã Ş T E: 

 

 Art.1. Se stabilește componența echipei mobile pentru intervenția în  cazuri de 
violență domestică, după cum urmează: 

1.Brebeanu Gheorghe-primar-coordonator echipă mobilă 

2.Burlăcescu Petre-Fănel-viceprimar-membru 

3.Bădeanu Mirela-inspector asistență socială-membru 

4.Rusu Cristinel Gheorghiță-inspector SVSU-membru 

5.Costescu Georgeta-inspector urbanism-membru 

6.Popescu Nicoleta 

7.Grigore Raduta 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 Art.2.(1) Se desemneaza domnul Brebeanu Gheorghe, primar, in calitate de 
coordonator al echipei mobile.  

 Atȃt coordonatorul, cȃt și ceilalți membri ai echipei mobile vor avea atribuțiile 
prevăzute de legislația în domeniu . 

          (2) Echipa mobila va verifica semnalările privind situațiile de violență 
domestică, cu sprijinul organelor de poliție de pe raza localității . 

 Art.3. Pentru intervențiile de urgență, echipa mobilă va folosi autoturismul 
marca Dacia Logan cu numărul de inmatriculare DB 06 JUO aflat în proprietatea 
Primăriei Runcu. 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărȃri se obligă membrii echipei 
mobile de intervenție în caz de violență domestică şi secretarul  general al comunei 
pentru comunicare. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 81   
din  14   octombrie  2019  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………… 
L.S. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Runcu pe anul 
2019 

 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 
Avand in vedere: 
- prevederile art. 19 si 71 alin. (2) din Legea nr.  273 din 29 iunie 2006  privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019  ;  
- referatul primarului cu privire la necesitatea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli  al comunei Runcu pe anul 2019, înregistrat la nr. 8700 din 25 octombrie  
2019; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 8701 din 25 octombrie  2019 , 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

H O T Ã R Ã Ş T E: 
 

 Art. 1. Se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al comunei pe anul 2019,  
dupa cum urmeaza: 

Mii lei 

 

 

TOTAL 

AN 

TRIM 
IV 
func 

TRIM 
IV dezv 

TOTAL VENITURI +87 -63 +150 

CAP 11.02 Sume defalcate din TVA +87 +87 0 

11.02.06 Sume defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor +87 +87 0 

37.02 Tranferuri voluntare altele subventiile 0 -150 +150 

37.02.03 Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare a bugetului local 

-150 -150 0 

37.02.04 Varsaminte din sectiunea de functionare +150 0 +150 

TOTAL CHELTUIELI +87 -63 +150 

51.02 Autoritati publice si actiuni  -61 -97 +36 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



51.02.10 Titlul I Cheltuieli de personal -97 -97 0 

51.02.10.01 Cheltuieli cu salariile in bani -86 -86 0 

51.02.10.01.01 Salarii de baza -20 -20 0 

51.02.10.01.12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii -16 -16 0 

51.02.10.01.17 Indemnizatii de hrana -50 -50 0 

51.02.10.02 Cheltuieli salariale in natura -11 -11 0 

51.02.10.02.06 Vouchere de vacanta -11 -11 0 

51.02.70 Cheltuieli de capital +36 0 +36 

51.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +36 0 +36 

51.02.71.01 Active fixe +36 0 +36 

51.02.71.01.30 Alte active fixe +36 0 +36 

51.02.01  Autoritati publice si actiuni externe -61 -97 +36 

51.02.01.03 Autoritati executive -61 -97 +36 

65.02 Invatamant +83 0 +83 

65.02.70 Cheltuieli de capital +83 0 +83 

65.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +83 0 +83 

65.02.71.01 Active fixe +83 0 +83 

65.02.71.01.01 Constructii +83 0 +83 

65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului +83 0 +83 

67.02 Cultura, religie si recreere +6 0 +6 

67.02.70 Cheltuieli de capital +6 0 +6 

67.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +6 0 +6 

67.02.71.01 Active fixe +6 0 +6 

67.02.71.01.30 Alte active fixe +6 0 +6 

67.02.03 Servicii culturale +6 0 +6 

67.02.03.07 Camine culturale +6 0 +6 

68.02 Asigurari si asistenta sociala +34 +34 0 

68.02.10 Titlul I Cheltuieli de personal -53 -53 0 

68.02.10.01 Cheltuieli cu salariile in bani -53 -53 0 



 

Art .2 Se modifica lista de investitii, sectiunea dezvoltare, dupa cum urmeaza : 

Mii lei 

CAP/OB TOTAL 
AN 

TRIM IV 
dezv  

 CAP 51.02 Autoritatii publice si actiunii externe +36 +36 

C. Alte cheltuieli de investitii +36 +36 

Renovare acoperis +36 +36 

CAP 65.02 Invatamant +83 +83 

B. Obiective de investitii noi +83 +83 

Construire gradinita in comun Runcu sat Brebu +65 +65 

Construire rampa acces Gradinita Runcu +18 +18 

CAP 67.02 Cultura, religie si recreere +6 +6 

C. Alte cheltuieli de investitii -4 -4 

Dotare office a Centrului Cultural Runcu  -4 -4 

Sistem de supraveghere video destinat supravegherii Centrului +10 +10 

68.02.10.01.01 Salarii de baza -53 -53 0 

68.02.10.01.17 Indemnizatii de hrana -53 -53 0 

68.02.57 Titlul IX Asistenta sociala +87 +87 0 

68.02.57.02 Ajutoare sociale  +87 +87 0 

68.02.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar +87 +87 0 

68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati +34 +34 0 

68.02.05.02 Asistenta sociala in caz de invaliditate +34 +34 0 

CAP 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare +25 0 +25 

70.02.70 Cheltuieli de capital +25 0 +25 

70.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +25 0 +25 

70.02.71.01 Active fixe +25 0 +25 

70.02.71.01.30 Alte active fixe +25 0 +25 

70.02.50 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 
dezvoltarii comunale 

+25 0 +25 



Cultural din comuna Runcu  

CAP 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare +25 +25 

C. Alte cheltuieli de investitii +25 +25 

Servicii de dirigentie extindere retea de alimentare cu apa potabila in 
comuna Runcu, jud D-vita 

+25 +25 

 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei, inspectorul cu 
probleme de  contabilitate şi secretarul  general al comunei pentru comunicare. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 82 
din  25 octombrie  2019  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PRREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………… 
L.S. 



 

 
 
 
 
 
 

 
privind actualizarea Planului anual de achiziţii publice  

pe anul 2019 
 
 
 Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa 
 Avand in vedere: 
  

- prevederile art. 4 şi 6 din Lega nr. 52/2003 privind transparenţa decizionalã în 
administraţia publicã; 
 -  prevederile art. 2, alin. (3), lit. b) şi art. 12 din H.G.R. nr. 395 din 2 iunie 2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului înregistrat la nr. 8657 din 23 octombrie  2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

H O T Ã R Ã Ş T E : 
 

  Art. 1. Se aprobã actualizarea Planului anual de achiziţii publice pe anul 
2019 conform Anexei  care fac parte integrantã din prezenta Hotãrâre.  

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã inspectorul cu probleme de 
achiziţii publice şi secretarul comunei pentru comunicare. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
Nr. 83 
din 25 octombrie  2019  
 
 

Contrasemneazã, 

SECRETAR,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………… 

L.S. 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind  concesionarea unor terenuri  apartinand domeniului public al comunei 
Runcu, judet Dambovita   

 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
-  art.302-330 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019  
- cererile   formulate de  domnii Badoiu Constantin si Dumitra Catalin ; 

 - raportul de avizare al comisiei de specialitate; 
 În temeiul art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanta de 
Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

 
H O T A R A S T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă initierea procedurilor de concesionare, in limita disponibilului, 
a terenurilor apartinand domeniului public al comunei Runcu, judet Dambovita pentru 
care au depus cereri domnii Badoiu Constantin si Dumitra Catalin.  

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 84 
din  25 octombrie  2019  
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemneaza, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  stabilirea unor locuri pentru oficierea casatoriilor  

 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 
Avand in vedere: 
- prevederile Ordonantei de Urgenta nr.57/2019 si Legea 119/1996 republicata   
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat la nr. 8701 din 25 octombrie  2019 , 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

H O T Ã R Ã Ş T E: 
 

 
 Art.1 Oficierea casatoriilor se face la sediul Primariei Runcu si la Centrul de 
Informare Turistica  gratuit .  
  La cererea persoanelor interesate oficierea casatoriei se poate face la Centrul de 
Cultura Runcu, in lacasurile de cult din comuna, la Pensiunea Bianca, Pensiunea Plaiul 
Domnesc, Pensiunea Hanul Leaota, Pensiunea Potcoava, Centrul de Odihna si 
Recreere  Brebu,  in Varf la In, punct « Monumentul Eroilor »  .  
 Art.2  Pentru oficierea casatoriilor la Centrul Cultural Runcu se va percepe o 
taxa de 100 lei, iar pentru oficierea casatoriei in oricare dintre celelalte locatii se va 
percepe o taxa de 200 lei.  
  Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei, inspectorul cu 
probleme de  contabilitate şi secretarul  general al comunei pentru comunicare. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 85 
din  25 octombrie  2019  
 
 
 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PRREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………… 
L.S. 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind sesizarea instantei de judecata cu cererea de inlocuire a sanctiunii 
amenzii contraventionale cu sanctiunea prestarii unor activitati in folosul 

comunităţii 
                         

 Consiliul Local al  comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 

Având în vedere: 
 - prevederile art. 9, alin (3) din O.G. nr. 2 din 12 iulie 2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor; 
 - referatul doamnei inspector din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
înregistrat la nr. 8482 din  16 octombrie  2019; 
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului înregistrat la nr. 8483 din 16 octombrie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

 
H O T Ã R Ã Ş T E : 

 
Art. 1.  Se aprobă sesizarea instantei de judecata  cu cererea de inlocuire a 

sanctiunii amenzii contraventionale cu sanctiunea prestarii unor activitati in folosul 
comunitatii pentru: Coriu Luchilian, Cojocaru Alexandru Raducu, Lupoiu Maria 
Loredana, Poenaru Robert Vasile, Tanase Constantin, Grigorescu Gabriel.  

Art. 2. Secretarul se va ocupa de întocmirea dosarelor şi înaintarea acestora  
cãtre Judecãtoria Pucioasa în vederea soluţionãrii cauzelor. 
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire  si comunicarea  prezentei hotărâri se obligă 
secretarul comunei. 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr.  86 
din  25  octombrie  2019 
 
 
 
 

Contrasemneaza, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel  BURLACESCU  
……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind revocarea Hotararilor de Consiliu Local  nr. 43 din 30 iunie 2009 si nr.53 
din 28 iunie 2019 

 
 
 

 Consiliul Local al  comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 

Având în vedere: 
 - referatul înregistrat cu  nr. 8533 din 18 octombrie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 
 -referatul inregistrat cu nr.9526 din 19 noiembrie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate, 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

 
H O T Ã R Ã Ş T E : 

 
Art.1  Se revoca Hotararea  de Consiliu Local nr. 43 din 30 iunie 2009 . 
Art.2  Se revoca Hotararea de Consiliu Local nr. 53 din 28 iunie 2019.  
Se va adopta o alta hotarare privind achizitionare teren, cu numar imediat 

urmator celei de revocare,  in concordanta cu lista de investitii, actualizata in iulie 
2019. 
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire  si comunicarea  prezentei hotărâri se obligă 
secretarul comunei. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr.  87 
din  25  octombrie  2019 
 

 
 
 

Contrasemneaza, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel  BURLACESCU  
……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 





  



 

 

  



  



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


